¹³⁵ Cfr. COURTINE, *Inventio analogiae*, cit., p. 169: «Les interprètes vont tenter de développer et de systématiser les indications très rapides d'Aristote au début de son traité, pour en extraire une doctrine générale de la signification multiple, qui permette de comprendre aussi bien la doctrine de l'unité par référence à un premier terme fondamental (Γ 2) que l'unité κατ'ἀναλογίαν évoquée par l'*Éthique à Nicomaque* et développée effectivement au livre Λ de la *Métaphysique*, qui pourrait être nommé à bon droit le livre de l'analogie».

¹³⁶ ALBERTUS MAGNUS, *Liber de praedicabilibus*, I, 5, ed. Borgnet, p. 11.

¹³⁷ Ciò è evidente anche dal lessico utilizzato da Tommaso. Cfr. ad esempio *De princ. nat.*, 6, dove Tommaso parla degli analoghi anche come i termini detti *in proportione vel comparatione vel convenientia*.

¹³⁸ Cfr. ad esempio ARISTOT., *Poet.*, 21, 57b 16-33; *De part. an.*, I, 5, 645b 6-10; *Metaph.*, Δ 6, 1016b 34-35; IX, 6, 1048a 34 – b 8; XII, 4, 1070b 16-21; *Eth. Nic.*, V, 6, 1131a 30 – 31: «ἢ γὰρ ἀναλογία ἰσότης ἐστὶ λόγων, καὶ ἐν τέτταρσιν ἐλαχίστοις».

genere e per analogia. Se quest'ultimo tipo è chiaramente inteso dallo Stagirita in termini di proporzionalità¹³⁹, la presentazione che ne fa Tommaso è più complessa:

quedam autem sunt diuersa in genere sed sunt idem solum secundum analogiam, sicut substantia et quantitas, que non conueniunt in aliquo genere sed conueniunt solum secundum analogiam: conueniunt enim in eo solum quod est ens, ens autem non est genus, quia non predicatur uniuoce, sed analogice.

L'unità per analogia è qui presentata come quella riscontrabile tra oggetti riconducibili a una realtà che oltrepassa i confini dei generi, come ad esempio l'essere. Ciò rappresenta un'incongruenza rispetto al testo aristotelico, dove l'essere non è mai direttamente menzionato come un esempio di unità analogica¹⁴⁰. Lo scarto si fa ancora più evidente nelle righe seguenti, dove l'analogia è presentata come un tipo di predicazione *per prius et posterius*, nella misura in cui, tramite essa, si attribuisce un predicato sia a un *primum* che lo esprime pienamente, sia a ciò che lo manifesta in maniera derivata. In tal modo, l'ente si predica analogicamente perché è detto anzitutto della sostanza, mentre è predicato delle altre categorie per il loro riferimento alla sostanza: «Et hoc est quod diximus, quod substantia et quantitas differunt genere sed sunt idem analogia»¹⁴¹. Quest'ultima affermazione chiarisce molto bene come l'unità per analogia, che aristotelicamente è di natura proporzionale, sia qui intesa da Tommaso anzitutto come unità *per attributionem uni alicui eidem*. Tuttavia, poco più avanti, nel presentare la dottrina aristotelica del carattere analogico dei principi (la quale costituisce la principale applicazione metafisica dell'analogia da parte dello Stagirita)¹⁴², Tommaso afferma che i principi degli enti che compongono un'unità per analogia sono anch'essi identici analogicamente. Così, se prendiamo in considerazione la materia, la forma e la privazione proprie di due diverse categorie dell'ente, come la sostanza e la quantità, osserviamo che esse sono identiche soltanto per analogia, cioè per proporzione, «in hoc quod, sicut se habet materia substantie ad substantiam in ratione materie, ita se habet materia quantitatis ad quantitatem»¹⁴³. Quest'ultimo esempio traduce fedelmente il senso proporzionale